aliis iustis modis prestante Domino poterit adipisci, firma vobis vestrisque successoribus et illibata permaneant. . . .

[V]obis auctoritate sedis apostolice confirmamus ecclesiam de Scetona, ecclesiam de Collegisuli, ecclesiam de Plagagio, ecclesiam de Monte Iovino, ecclesiam de Panicale, ecclesias de Saviniano, ecclesiam de Agello, [ecclesi]am de Cignano, ecclesiam de Moliano, ecclesiam de Valiana, ecclesiam de Tulle, ecclesiam de Campo Lasso cum pertinentiis suis, ecclesiam Sancte Digne. . . .

Datum, latum per manum Hermani, domini pape subdiaconi et scriptoris, iiii Id. Maii, indictione vij, I[ncarn]ationis dominice anno Mclviij, pontificatus vero domni Adriani pape iiii anno quinto.

II

20 AGOSTO 1249

ATTO DI SOTTOMISSIONE DI GUIDO, MARCHESE DI VALIANO, AL COMUNE DI MONTEPULCIANO⁵⁴

In nomine Domini, amen.

Hec sunt conventiones et pacta habita inter Comune Montispuliciani et dominum Guidonem, marchionem Valiane, filium condam domini Ugucionis marchionis⁵⁵ :

Imprimis, quod ipse dominus Guido sit et esse debeat perpetuus castellanus Montispuliciani et iuret esse castellanus dicte terre per se et descendentes ex eo in perpetuum.

Item quod teneatur, dictus dominus Guido, annuatim iurare sequimentum signorie Comunis Montispuliciani que pro tempore fuerit per se et descendentes ex eo, ut alii homines de Montepulciano, et ad illud breve quod factum fuerit propter illud sequimentum iurandum per unicum mensem postquam signoria iuraverit regimen dicte terre.

Item teneatur habere domum propriam in Montepulciano et habitare annuatim in dicto castro Montispuliciani tempore pacis cum uxore et familia sua, si habuerit uxorem, et tempore guerre ad voluntatem signorie et Consilii generalis Montispuliciani per se et descendentes ex eo; et dictam domum non vendere, non obligare, non alienare sine licentia et voluntate Consilii generalis Comunis Montispuliciani, nisi causa meliorandi eam.

Item teneatur subesse regimini Montispuliciani ad causas et rationes secundum ius et constitutum dicte terre et secundum quod sunt alii castel-

⁵⁴ Si trascrive integralmente dalla copia autentica contenuta nel cartulario o *liber iurium* del Comune di Montepulciano, detto "Libro delle coppe": Archivio di Stato di Siena, *Capitoli*, 274, c. 23v (si riporta il testo in questione con qualche ritocco ortografico, senza farne, però, l'edizione critica; altra copia è nello stesso libro, a c. 94v).

⁵⁵ Come il Repetti dice, nel suo *Dizionario* . . . , all'articolo su *Valiano* (v. la nt. 10), questo personaggio stipulò, appena quattro mesi dopo, un altro trattato con Cortona, l'altro potente Comune con cui Valiano confinava.

lani eiusdem terre in civilibus et criminalibus causis, videlicet in contractibus celebrandis et maleficiis conmittendis deinceps cum hominibus et contra homines de Montepulciano tantum et eius districtum. De preteritis vero habitis vel commissis cum hominibus et contra homines dicte terre et loca vel aliunde nullo modo compellatur et signoria dicte terre non possit nec debeat eum vel eius heredes compellere.

Item teneatur stare ad libram seu allibratum Montispuliciani Communis secundum quod inpositum sibi et suis heredibus fuerit per dictum Comune et homines dicti Communis, et recipere inpositionem equi secundum quod inpositum sibi et suis heredibus fuerit pro tempore per Comune predictum.

Item quod dictus dominus Guido marchio subponat se et homines suos et terras suas sub dicto Comuni ad hostem, parlamentum et cavalcatam, et quod teneatur concedere suas terras munitas et non munitas dicto Comuni et hominibus dicti Communis et districtus pro ipso Comuni tempore pacis et guerre ad pacem et guerram dicti Communis, et facere guerram cum dictis terris et hominibus ipsarum terrarum inimicis Montispuliciani, exceptis contra Perusinos, si fideles Imperii existerint. Et quod homines de Montepulciano et districtus eius possint et liceat eis ire et redire per terras, fortiam et districtum ipsius domini marchionis perpetuo sine solutione pedagii, ducatus seu guide seu navigii.

Et hoc intelligatur pro parte contingente ipsi domino marchioni.

Prefatus dominus marchio ut supra scriptum est singula capitula iuravit et promisit domino Alleroni potestati et Iachobo Monaldi, sindaco et procuratori dicti Communis ad hoc specialiter deputato, et cuilibet in solidum stipulanti actendere et observare, ad penam C marcharum argenti, solempniter stipulatione promissa dictis potestati et sindaco et cuilibet in solidum recipienti pro dicto Comuni, sub obligatione bonorum suorum et cetera.

Pro qua promissione et obligatione et castellan(ia) fuit confessus se recepisse a dicto Comuni meritum ut sibi placuit secundum legem, et etiam alias L libras den. pro emere domum quandam in Montepulciano pro habitatione sua sueque familie; et quod dictus potestas et syndicus receperunt eum in castellanum dicti Communis et castri et ipsum et bona sua sub protectione dicti Communis, dando et concedendo eidem omnia et singula privilegia et beneficia dicti Communis que conceduntur et dantur aliis castellanis Montispuliciani, et secundum quod conceduntur eisdem, et promis(erunt), nomine dicti Communis eidem stipulanti pro se et suis heredibus, dictam concessionem, dationem receptionem et protectionem habere firmam et ratam perpetuo et non contravenire, sub dicta pena et obligatione bonorum dicti Communis, et cetera; et renuntiantes, et cetera.

Actum in curia Communis predicti, in Consilio generali coadunato in dicta curia more solito ad sonum campane, ad convocationem dicti domini Alleronis, potestatis Montispuliciani, coram domino Henrico de Chascia, iudice tunc

dicti Comunis, Iannone notario, filio condam domini Crimonesis iudicis, Bonaventura notario condam Albonecti de Scietonio, Acçulino Viviani Peronis de Clanciano, Ranerio filio domini Lucterenghi et Iachobo filio condam Gererrii, testibus ad hec rogatis, Millesimo ccxlviiiij, indictione vij, xiiij kalendas Septembr(is), imperante domino Frederico secundo Romanorum imperatore et semper Augusto.

(S.N.) Et ego Petrus Petri, imperiali auctoritate notarius, prout inveni in libro seu quaterno abreviaturarum et prothocollorum olim sere Iohannis notarii defuncti condam Meliorecti, prout bene recognovi, nil addendo vel minuendo quod sensum mutet vel intellectum preter puntum vel silabam, ita hic, ex commissione mihi facta a generali Consilio Comunis Montispuliciani de ipsis abreviaturis complendis et publicandis, scripsi et ademplavi et in publicam formam re/g/[d]egi.⁵⁶

⁵⁶ Tra i documenti notevoli concernenti i marchesi di Valiano e curiosamente sfuggiti al Repetti (sia nell'articolo su *Monte S. Maria* sia in quello su *Valiano*: v. sopra le ntt. 10 e 30) va almeno ricordato quello che, col titolo tardo di “[*Capitula*] infrascripte pacis facte inter Comune Florentie et marchiones de Valiano”, si trova in copia autentica nell'Archivio di Stato di Firenze, *Capitoli del Comune di Firenze*, registro n. 40 cc. 44r-46r. La pace fu stipulata il 26 giugno 1293 dalla Repubblica con i “nobiles et magnifici viri dominus Guido, dominus Saracinus et dominus Nuculus, marchiones de Valian(o), fratres, filii olim magnifici viri domini Guidonis, marchionis de Valian(o)”. Nell'atto si fa espresso riferimento alla carica di podestà già ricoperta dal padre dei tre marchesi di Valiano (diciotto anni prima) e inoltre si dichiara: “Salvo quod dicta finis, remissio et pactum de ulterius non petendo, factum superius a predictis dominis marchionibus, non preiudicet nec obsistat eisdem in duobus milibus lbr. f. p., quas occasione potestarie et regiminis antedicti seu occasione salarii vel residui seu alicuius partis eiusdem salarii, quaso occasione predictae potestarie predicti filii et heredes olim predicti domini Guidonis, marchionis de Valian(o), recipere et habere debent a dicto Comuni per formam et secundum formam reformationum seu ordinamentorum et stantiamentorum per solempnia Consilia Comunis Florentie super predictis editorum” (ivi. cc. 44r-44v).